
2023학년도

서림고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

서림고등학교



서림고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-07-03 예산액 1,076,210,000

제2023학년도 서림고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 747,806,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,076,210,000원”으로 한다.

2임춘엽 2023년 07월 03일 09시 42분 06초 전라북도교육청 서림고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 서림고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,076,210 747,806 328,404 43.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 10,163 46,537 4.3

학생복지/교육격차 해소 137,834 372,051 34.5

기본적 교육활동 110,201 240,951 22.3

선택적 교육활동 0 27,050 2.5

교육활동 지원 65,000 179,513 16.6

학교 일반운영 5,206 210,108 19.5

이전수입 지방자치단체이전수입 41,000 41,000 3.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 291,722 930,649 86.4

자체수입 학부모부담수입 -4,318 92,888 8.6

자체수입 행정활동수입 0 1,180 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,493 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 971,649 638,927 332,722

1.지방자치단체이전수입 41,000 0 41,000

1.비법정이전수입 41,000 0 41,000

1.기초지방자치단체전입금 41,000 0 41,000

1.농어촌학교보조금(기초) 41,000 0 41,000
(성립전_2추)지역으뜸인재육성사업보조금 : 

41,000,000원 * 1교 =
41,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 930,649 638,927 291,722

1.교육비특별회계전입금수입 930,649 638,927 291,722

1.교육비특별회계전입금 930,649 638,927 291,722

1.학교운영비전입금 432,331 415,969 16,362 학교기본운영비 : 16,362,000원 * 1교 = 16,362,000

2.목적사업비전입금 498,318 222,958 275,360
학교급식비(농산어촌무료) : 86,202,000원 * 1

교 =
86,202,000

학교급식(친환경농산물) : 6,265,000원 * 1교 

=
6,265,000

학교급식(친환경농산물(군비)) : 2,169,000원 

* 1교 =
2,169,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 지원 : 

22,050,000원 * 1교 =
22,050,000

(성립전_2추)교복구입비 지원 : 18,900,000원 

* 1교 =
18,900,000

(성립전_2추)학생통계캠프 운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)맞춤형 진로프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

고교학점제 자율적 교육과정 모형개발 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

9,929,000원 * 1교 =
9,929,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)순회교사 운영수당 : 600,000원 *

 1교 =
600,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

3,750,000원 * 1교 =
3,750,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,760,000원 * 1

교 =
1,760,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)장애학생직업실기역량강화지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)진학지도지원단 팀별운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

진학지도지원단 팀별운영비 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_2추)외국어학습프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)미래형 정보교실 환경개선 지원 :

 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,890,000원 * 1교 =
2,890,000

(성립전_2추)여학생위생용품 지원비 : 

3,320,000원 * 1교 =
3,320,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_2추)급식환경개선(급식기구확충 및 시

설확충) : 10,560,000원 * 1교 =
10,560,000

급식환경개선(급식기구확충 및 시설확충) : 

7,612,000원 * 1교 =
7,612,000

2.자체수입 94,068 98,386 -4,318

1.학부모부담수입 92,888 97,206 -4,318

1.수익자부담수입 92,888 97,206 -4,318

1.급식비 66,042 66,042 0

1.급식비 60,330 60,330 0

2.우유급식비 5,712 5,712 0

2.현장체험학습비 9,416 12,000 -2,584

1.현장체험학습비 9,416 12,000 -2,584 테마식현장체험학습비 : -2,584,000원*1회 = -2,584,000

3.졸업앨범비 3,564 3,564 0

1.졸업앨범비 3,564 3,564 0

4.기숙사비 10,000 10,000 0

1.기숙사비 10,000 10,000 0

5.교복구입비 3,866 5,600 -1,734

1.교복구입비 3,866 5,600 -1,734 학생체육복 : -1,734,000원*1회 = -1,734,000

2.행정활동수입 1,180 1,180 0

1.기타행정활동수입 1,180 1,180 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 380 380 0

1.기타행정활동수입 380 380 0

3.기타수입 10,493 10,493 0

1.전년도이월금 10,493 10,493 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,493 10,493 0

1.순세계잉여금 10,493 10,493 0

1.순세계잉여금 10,493 10,493 0

세입합계 1,076,210 747,806 328,404
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,537 36,374 10,163

1.기타 교직원보수 41,337 31,174 10,163

1.교직원대체인건비 41,337 31,174 10,163

1.기간제교원인건비 41,337 31,174 10,163

1.기간제교원인건비 28,043 17,880 10,163
(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

9,929,000원*1회 =
9,929,000

기간제대체인건비(자체) : 78,000원*3일*1

명 =
234,000

2.기간제교원법정부담금 13,294 13,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,200 5,200 0

1.교직원역량강화 5,200 5,200 0

1.직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교직원워크숍운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 0 2,500 교직원워크숍연수 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

2.교육운영비 0 2,500 -2,500 교직원워크숍연수 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 372,051 234,217 137,834

1.급식 관리 292,947 177,249 115,698

1.학교급식운영 292,947 177,249 115,698

1.조리원인건비 7,650 7,650 0

1.공무직인건비 7,650 7,650 0

2.급식재료구입비 234,863 148,937 85,926

1.급식용식재료비 234,863 148,937 85,926 식품비 : 18,220,000원*4회 = 72,880,000

친환경농산물 : 2,108,500원*4회 = 8,434,000

대체급식비 : 4,612,000원*1회 = 4,612,000

3.우유급식비 5,712 5,712 0

1.우유급식비 5,712 5,712 0

4.급식운영비 30,193 13,871 16,322

1.일반수용비 16,853 7,981 8,872 각종검사수수료 : 721,000원*1회 = 721,000

급식소모품구입 : 848,500원*4회 = 3,394,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물쓰레기처리기임차료 : 2,343,000원

*1회 =
2,343,000

음식물쓰레기처리기임차료(자체) : 

1,209,000원*1회 =
1,209,000

정수기유지보수 : 405,000원*1회 = 405,000

청소용역비(자체) : 800,000원*1회 = 800,000

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 9,200 4,750 4,450 가스비 : 890,000원*5회 = 4,450,000

5.기타공공요금 20 20 0

6.일반업무추진비 120 120 0

7.시설비 3,000 0 3,000 환기설비유지보수 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

5.급식기구확충비 11,610 1,050 10,560

1.비품구입비 11,610 1,050 10,560
(성립전_2추)노후급식기구교체(식기세척

기) : 10,560,000원*1회 =
10,560,000

6.대체인건비 2,919 29 2,890

1.기간제근로자인건비 2,813 0 2,813
(성립전_2추)대체근로자인건비 : 

2,812,470*1교 =
2,813,000

2.기간제근로자법정부담금 106 29 77
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

76,700*1교=
77,000

2.기숙사 관리 15,544 15,544 0

1.기숙사운영 15,544 15,544 0

1.기숙사운영비 15,544 15,544 0

1.일반수용비 14,432 14,432 0 기숙사CCTV유지관리 : 376,000원*1회 = 376,000

기숙사 운영 : -376,000원*1회 = -376,000

2.전기요금 500 500 0

3.기타공공요금 612 612 0

3.보건관리 36,100 30,980 5,120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,091 14,771 3,320

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,361 2,361 0

1.학생복지비 2,361 2,361 0 결핵검사 : -97,000원*1회 = -97,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1학년건강검진 : 97,000원*1회 = 97,000

3.보건실운영 10,310 10,310 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 5,100 5,100 0

5.학생복지비 1,120 1,120 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.위생용품 지원(목) 3,320 0 3,320

1.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전_2추)위생용품 지원 : 20,000원

*166명 =
3,320,000

6.환경개선 물품 구입비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
신장체중비만도 측정기 구입 : -49,000원

*1회 =
-49,000

침상안정용 가림막 구입비 : 49,000원*1회

 =
49,000

2.학교환경위생관리 18,009 16,209 1,800

1.먹는물관리 6,199 4,999 1,200

1.일반수용비 6,199 4,999 1,200 정수기유지보수  : 200,000원*6회 = 1,200,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.공기질관리 10,030 9,430 600

1.일반수용비 10,030 9,430 600
공기청정기유지보수(관리실등) : 100,000

원*6회 =
600,000

4.학생복지 27,460 10,444 17,016

1.학생복지운영 27,460 10,444 17,016

1.졸업앨범제작 3,564 3,564 0

1.학생복지비 3,564 3,564 0
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예산액
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2.학생교과서구입 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

3.학생교복구입 22,916 5,900 17,016

1.학생복지비 22,766 5,600 17,166 학생체육복구입 : -1,734,000원*1회 = -1,734,000

(성립전_2추)학생교복 구입 : 300,000원

*63명*1회 =
18,900,000

2.일반업무추진비 150 300 -150 교복선정위원회협의회 : -150,000원*1회 = -150,000

3.기본적 교육활동 240,951 130,750 110,201

1.교과 활동 147,423 69,900 77,523

1.교과활동지원 104,020 40,400 63,620

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 10,200 2,400 7,800

1.기타수당 6,300 0 6,300
(성립전_2추)기초학력 학습지원튜터 강사

비 : 45,000원*140시간 =
6,300,000

2.운영수당 0 1,800 -1,800
기초학력신장지도수당 : -1,800,000원*1회

 =
-1,800,000

3.교육운영비 3,900 600 3,300
기초학력신장프로그램운영 : -300,000원*1

회 =
-300,000

기초학력지도교재구입 : -300,000원*1회 = -300,000

(성립전_2추)기초학력 학습지원튜터 운영

비 : 300,000원*13명 =
3,900,000

3.학력신장 8,460 0 8,460

1.기타수당 8,100 0 8,100
학력신장지도수당(1학년) : 30,000원*3명

*30회 =
2,700,000

학력신장지도수당(2학년) : 30,000원*3명

*30회 =
2,700,000

학력신장지도수당(3학년) : 30,000원*3명

*30회 =
2,700,000

2.교육운영비 360 0 360 교재 및 재료구입비 : 30,000원*6권*2회 = 360,000

4.으뜸인재 맞춤형 프로그램 41,000 0 41,000

1.운영수당 38,000 0 38,000
(성립전_2추)강사수당 : 38,000원*2시간

*410회 =
31,160,000

(성립전_2추)레벨업수업 강사수당 : 

57,000원*2시간*60회 =
6,840,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학생활동지원 물품 구입 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)진로탐색 체험활동 운영비 : 

2,000,000원*1회*1학기 =
2,000,000

5.순회교사운영 2,360 0 2,360
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)순회근무 수당 : 50,000원*2

명*6개월 =
600,000

2.여비 1,760 0 1,760
(성립전_2추)순회근무 여비 : 20,000원*22

주*2회*2명 =
1,760,000

6.고교학점제운영 41,000 37,000 4,000

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.교육운영비 33,430 29,430 4,000 자율적교육과정 운영 : 500,000원*8회 = 4,000,000

3.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 2,500 1,000 1,500

1.교과운영 2,500 1,000 1,500

1.운영수당 326 0 326 (성립전_2추)강사비 : 326,000원*1회 = 326,000

2.교육운영비 2,174 1,000 1,174
(성립전_2추)통계캠프 운영비 : 1,174,000

원*1회 =
1,174,000

5.과학 교과활동 7,800 7,800 0

1.교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 4,800 4,800 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0
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예산액
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

8.외국어 교과활동 4,300 1,300 3,000

1.교과운영 4,300 1,300 3,000

1.교육운영비 4,300 1,300 3,000
(성립전_2추)(목)영어교사 수업활용 온라

인컨텐츠 운영 : 750,000원*4회 =
3,000,000

9.특수교육교과활동 19,103 9,700 9,403

1.교과운영 13,853 9,700 4,153

1.운영수당 640 400 240
(성립전_2추)자율선택과제프로그램 성교육

강사비 : 80,000원*3회=
240,000

2.교육운영비 12,060 8,300 3,760
(성립전_2추)맞춤형 진로프로그램 운영비

 : 30,000원*5명*20회 =
3,000,000

(성립전_2추)자율선택과제프로그램운영비

 : 110,000원*5회 =
550,000

(성립전_2추)자율선택과제프로그램운영(마

을학교) : 30,000원*7명 =
210,000

3.학생복지비 153 0 153
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

153,000원*1회 =
153,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육 방과후학교운영(목) 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_2추)교외방과후학교 운영 : 

3,750,000원*1회 =
3,750,000

3.장애학생직업실기역량강화지원(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_2추)직업실기 역량강화 강사비 : 

45,000원*2시간*15회 =
1,350,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)직업실기 자격증 응시료 : 

150,000원*1회 =
150,000

2.창의적 체험활동 93,528 60,850 32,678

1.자율활동 15,320 15,320 0

1.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.체육대회 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.고3수능이후프로그램 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

4.마실프로젝트 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.현장체험학습활동 42,428 22,750 19,678

1.수학여행 35,487 15,600 19,887

1.여비 4,021 3,600 421 인솔교사여비 : -252,000원*1회= -252,000

사전답사 차량,입장료 : 673,000원*1회 = 673,000

2.교육운영비 31,466 12,000 19,466 수익자부담 : -2,584,000원*1회 = -2,584,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습비 : 

350,000원*63명*1회 =
22,050,000

2.수련활동 3,662 4,610 -948

1.교육운영비 3,662 4,610 -948 식비 : -108,000원*1회 = -108,000

차량임차료 : -400,000원*1회 = -400,000

약품구입 : -440,000원*1회 = -440,000

3.현장학습 3,279 2,540 739

1.교육운영비 3,279 2,540 739 식비 : -176,000원*1회 = -176,000

간식비 : -216,000원*1회 = -216,000

차량임차료 : 648,000원*1회 = 648,000

체험학습운영 : 483,000원*1회 = 483,000

3.동아리활동 5,500 5,500 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.진로활동 30,280 17,280 13,000

1.진로계획활동 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

2.진로체험활동 6,180 6,180 0

1.교육운영비 5,910 5,910 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0
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3.전북 대입 지원단 운영(총괄) 13,000 0 13,000

1.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전_2추)대입지원단 총괄운영비 : 

20,000원*3회*80명 =
4,800,000

대입지원단 총괄운영비 : 3,000,000원*1회

 =
3,000,000

2.목적사업업무추진비 5,200 0 5,200 전출고교 담임협의회비 : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전_2추)전출고교 담임협의회비 : 

20,000원*4회*10명 =
800,000

대입지원단 협의회비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

(성립전_2추)대입지원단 협의회비 : 

20,000원*10회*12명 =
2,400,000

4.선택적 교육활동 27,050 27,050 0

1.방과후학교 운영 14,400 14,400 0

1.방과후학교운영 14,400 14,400 0

1.농어촌 방과후학교 운영(목) 14,400 14,400 0

1.운영수당 12,920 12,920 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

2.독서활동 12,650 12,650 0

1.독서활동운영 12,650 12,650 0

1.도서구입 12,150 12,150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 179,513 114,513 65,000

1.교무업무 운영 26,580 23,580 3,000

1.교무학사운영 26,580 23,580 3,000

1.교무실무사인건비 1,080 1,080 0

1.공무직인건비 1,080 1,080 0

2.교무학사운영 11,880 8,880 3,000

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0
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3.비품구입비 7,700 4,700 3,000 교무실비품구입 : 500,000원*6회 = 3,000,000

3.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.교육과정평가 1,160 1,160 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

6.입학전형 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

8.신입생오리엔테이션 1,560 1,560 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 960 960 0

2.생활지도운영 23,670 21,670 2,000

1.학생생활상담지도 19,190 17,190 2,000

1.학생생활지도 운영 660 660 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 600 600 0

2.상담실운영비 5,574 5,670 -96

1.운영수당 2,280 2,470 -190 개인심리치료강사비 : 560,000원*1회 = 560,000

집단상담(교육)강사비 : -750,000원*1회 = -750,000

2.교육운영비 3,294 3,200 94 상담실운영 : 190,000원*1회 = 190,000

체험및활동재료구입 : -96,000원*1회 = -96,000

3.학생자치활동 7,860 7,860 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

임춘엽 2023년 07월 03일 09시 42분 08초 15 전라북도교육청 서림고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 4,000 4,000 0

4.노동인권교육 750 750 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 120 120 0

5.마음치유, 생명지킴 운영(목) 2,096 0 2,096

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)마음건강 학급별 예방교육 강

사비 : 100,000원*9학급*2회 =
1,800,000

2.교육운영비 296 0 296
(성립전_2추)상담실 운영비(재료비,체험

비) : 200,000원*1회 =
200,000

상담실 운영비(재료비,체험비) : 96,000원

*1회 =
96,000

6.인권교육 750 750 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 120 120 0

7.인성인권부실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

8.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,060 2,060 0

1.학교폭력맞춤형대응 360 360 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.학교폭력예방지원 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 2,420 2,420 0

1.안전교육 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

3.연구학교 운영 53,343 53,343 0

1.연구학교운영 53,343 53,343 0

1.혁신학교운영 20,000 20,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.어울림학교운영 31,193 31,193 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 20,000 20,000 0

3.학생복지비 6,453 6,453 0

4.목적사업업무추진비 2,080 2,080 0

3.연구학교운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 750 750 0

4.학습지원실 운영 15,920 15,920 0

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.방송장비구입 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

2.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 12,520 12,520 0

1.학교정보화지원 12,520 12,520 0

1.교육운영비 6,375 6,375 0

2.비품구입비 5,145 5,145 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 60,000 0 60,000

1.교육환경개선 60,000 0 60,000

1.미래형 정보교실 환경개선 60,000 0 60,000

1.일반수용비 39,737 0 39,737
(성립전_2추)환경개선 공사비 : 

39,737,000원*1회 =
39,737,000

2.비품구입비 20,263 0 20,263
(성립전_2추)비품구입비 : 20,263,000원*1

회 =
20,263,000

6.학교 일반운영 210,108 204,902 5,206
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 50,696 47,246 3,450

1.부서기본운영 50,696 47,246 3,450

1.교장실운영 7,675 7,225 450

1.여비 1,100 800 300 관내외출장여비 : 50,000원*6회 = 300,000

2.일반업무추진비 3,575 3,425 150 교직원간담회 : 190,000원*5회 = 950,000

접대용다과,식사비 : -800,000원*1회 = -800,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,469 13,469 0

1.일반수용비 9,056 9,056 0

2.기타공공요금 560 560 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.교직원복지비 448 448 0

5.일반업무추진비 525 525 0

3.교무부운영 29,552 26,552 3,000

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.여비 15,000 12,000 3,000 관내외출장여비 : 30,000원*25명*4회 = 3,000,000

3.교직원복지비 4,052 4,052 0

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 155,712 153,956 1,756

1.학교시설장비유지 155,712 153,956 1,756

1.공공요금및제세공과금 52,164 52,164 0

1.전기요금 33,600 33,600 0

2.상하수도료 10,200 10,200 0

3.기타공공요금 8,364 8,364 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 25,038 25,038 0

1.일반수용비 25,038 25,038 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 45,748 43,992 1,756

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 44,348 42,592 1,756 소규모수선 : 1,756,000원*1회 = 1,756,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 28,198 28,198 0

1.기간제근로자인건비 22,280 22,280 0

2.일반수용비 3,848 3,848 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

7.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

세출합계 1,076,210 747,806 328,404
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